
ORIGINALE

Pag. 1 di 6

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO

Provincia di Arezzo

____________________________________________________________________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 35 DEL 06/02/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PIANO DI ELIMINAZIONE DELLE

BARRIERE ARCHITETTONICHE (P.E.B.A) DEI MUSEI CIVICI

L’anno duemilaventiquattro, addì sei del mese di febbraio, alle ore 08:30, nella sala delle adunanze

della Sede Comunale, si è riunita la Giunta.

La seduta è Segreta.

La Dott.ssa VADI VALENTINA nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza.

Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Antonella Romano.

Risultano presenti:

VADI VALENTINA Sindaco Presente
a

ROMEI PAOLA Vicesindaco Presente
a

ERMINI LAURA Assessore Presente
a

FRANCHI FABIO Assessore Presente
a

GARUGLIERI NADIA Assessore Presente
a

PELLEGRINI FRANCESCO Assessore Presente
a

Totale presenti: 6 Totale assenti: 0



ORIGINALE

Pag. 2 di 6

Proposta n. 34 del 25/01/2024

U.O. Cultura Cultura e Affari Generali

OGGETTO: APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PIANO DI ELIMINAZIONE DELLE

BARRIERE ARCHITETTONICHE (P.E.B.A) DEI MUSEI CIVICI

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:

- l'articolo 32, comma 21, della Legge 28 febbraio 1986, n. 41, come integrata dall’articolo 24, comma 9,
della Legge 5 febbraio 1992, n. 104 inerente ai piani per l’eliminazione delle barriere architettoniche per gli
edifici e spazi pubblici (P.E.B.A.) per l'accessibilità di spazi ed edifici pubblici esistenti;

- la Legge del 9 gennaio 1989 n. 13, e il suo regolamento di attuazione, decreto del Ministero dei Lavori
pubblici n. 236 del 14 giugno 1989;

- il decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio 1996, n. 503, e ss.mm.ii, recante "Regolamento
recante norme per l'eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici, spazi e servizi pubblici";

- il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante "Codice dei beni culturali e del paesaggio ai sensi
dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n.137";

- la circolare della Direzione generale Musei n. 80 del 1° dicembre 2016, recante "Raccomandazioni in
merito all'accessibilità a musei, monumenti, aree e parchi archeologici";

- il decreto ministeriale 21 febbraio 2018, n. 113, recante "Adozione dei livelli uniformi di qualità per i
musei e luoghi della cultura di appartenenza pubblica e di attivazione del Sistema museale nazionale";

- la circolare della Direzione generale Musei n. 26, del 25 luglio 2018, recante l'invito ai direttori dei luoghi
della cultura di competenza dell’Amministrazione dei beni e delle attività culturali e del turismo aperti al
pubblico (nella fattispecie di musei, monumenti, aree e parchi archeologici) a redigere un Piano per
l’eliminazione delle barriere architettoniche (P.E.B.A.), senso-percettive, culturali e cognitive.

RICHIAMATI:

- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la
resilienza; - il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21,
del 14 luglio 2021e, in particolare, la Missione 1 - Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura,
Component 3 Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione”,
Investimento 1.2: “Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi per consentire
un più ampio accesso e partecipazione alla cultura”;

- il decreto del Direttore generale Musei del 6 maggio 2022, n. 487 recante “Avviso pubblico per la
presentazione di Proposte progettuali di intervento per la rimozione delle barriere fisiche, cognitive e
sensoriali dei musei e luoghi della cultura pubblici non MIC, da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione
1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima
generazione” Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3-3), Investimento 1.2 “Rimozione delle barriere fisiche e



ORIGINALE

Pag. 3 di 6

cognitive in musei, biblioteche e archivi per consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura”,
finanziato dall’Unione europea – “NextGenerationEU”;

- il decreto del Direttore generale Musei 21 dicembre 2022, n. 1502 di approvazione della graduatoria finale
degli ammessi a finanziamento, suddivisa per regioni del centro-nord e del sud, tenuto conto delle risorse
disponibili e dei criteri stabiliti nell'Avviso pubblico del 6 maggio 2022, n. 487;

- il successivo decreto del Direttore generale Musei 26 gennaio 2023, n. 62, di approvazione della rettifica
della graduatoria finale degli ammessi a finanziamento, suddivisa per regioni del centro nord e del sud,
tenuto conto delle risorse disponibili e dei criteri stabiliti nell'Avviso pubblico del 6 maggio 2022, n. 487;

- il Decreto del Direttore Generale incaricato n. 156 del 21/2/2023 di assegnazione delle relative risorse per
gli interventi per la rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi per consentire
un più ampio accesso e partecipazione alla cultura di n. 6 interventi in luoghi della cultura nelle regioni della
macroarea CENTRO-NORD e di n. 6 interventi in luoghi della cultura nelle regioni della macroarea SUD
per quanto riguarda la Fascia A e di n. 128 interventi in luoghi della cultura nelle regioni della macroarea
CENTRO-NORD e di n. 122 interventi in luoghi della cultura nelle regioni della macroarea SUD per quanto
riguarda la Fascia B.

DATO ATTO che il Comune di San Giovanni Valdarno ha partecipato all’Avviso Pubblico approvato con
Decreto del Direttore generale Musei n.487/2022 presentato i seguenti due progetti:

1. Progetto dal titolo “MUSEO DELLE TERRE NUOVE - MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ
DELL'ESPERIENZA VISIVA DEL MUSEO, COLMANDO LACUNE IN TEMA DI ACCESSIBILITÀ” –
CUP I59E22000030006;

2. Progetto dal titolo “CASA MASACCIO CENTRO PER L’ARTE CONTEMPORANEA -
ADEGUAMENTO DEL MUSEO AL FINE DI PROMUOVERE LA CONOSCENZA DEL PATRIMONIO
CULTURALE ED ASSICURARE LE MIGLIORI CONDIZIONI DI UTILIZZO E FRUIZIONE
PUBBLICA DEL PATRIMONIO, ANCHE DA PARTE DELLE PERSONE DIVERSAMENTE ABILI” -
CUP I59E22000040006.

PRESO ATTO che i suddetti progetti sono entrambi stati ammessi al finanziamento disposto con Decreto n.
156/2023, risultando identificati con il n.83 (Museo delle Terre Nuove) e il n. 40 (Casa Masaccio - Centro
per l’arte contemporanea) delle proposte di cui all’Allegato B1 al suddetto Decreto, recante “Elenco delle
proposte ammesse a finanziamento fra i luoghi della cultura pubblici non afferenti al MiC”.

PRECISATO che:

- per la realizzazione del progetto “MUSEO DELLE TERRE NUOVE - MIGLIORAMENTO DELLA
QUALITÀ DELL'ESPERIENZA VISIVA DEL MUSEO, COLMANDO LACUNE IN TEMA DI
ACCESSIBILITÀ” il finanziamento concesso al Comune di San Giovanni Valdarno a valere sul PNRR,
Missione 1, Componente 3, Investimento 1.2, è pari ad Euro 498.980,00;

- per la realizzazione del progetto “CASA MASACCIO CENTRO PER L’ARTE CONTEMPORANEA -
ADEGUAMENTO DEL MUSEO AL FINE DI PROMUOVERE LA CONOSCENZA DEL PATRIMONIO
CULTURALE ED ASSICURARE LE MIGLIORI CONDIZIONI DI UTILIZZO E FRUIZIONE
PUBBLICA DEL PATRIMONIO, ANCHE DA PARTE DELLE PERSONE DIVERSAMENTE ABILI” il
finanziamento concesso al Comune di San Giovanni Valdarno a valere sul PNRR, Missione 1, Componente
3, Investimento 1.2, è pari ad Euro 451.400,00.

DATO ATTO che:



ORIGINALE

Pag. 4 di 6

- in data 22.05.2023 è stato sottoscritto dal Comune di San Giovanni Valdarno con il Ministero della Cultura
Direzione Generale Musei, l’atto d’obbligo connesso all’accettazione del finanziamento Concesso dal
D.D.G. n. 156 del 21/02/2023 per il progetto “CASA MASACCIO CENTRO PER L’ARTE
CONTEMPORANEA - ADEGUAMENTO DEL MUSEO AL FINE DI PROMUOVERE LA
CONOSCENZA DEL PATRIMONIO CULTURALE ED ASSICURARE LE MIGLIORI CONDIZIONI DI
UTILIZZO E FRUIZIONE PUBBLICA DEL PATRIMONIO, ANCHE DA PARTE DELLE PERSONE
DIVERSAMENTE ABILI” – CUP I59E22000040006;

- sempre in data 22.05.2023 è stato sottoscritto dal Comune di San Giovanni Valdarno con il Ministero della
Cultura_ Direzione Generale Musei, l’atto d’obbligo connesso all’accettazione del finanziamento concesso
dal D.D.G. n. 156 del 21/02/2023 per il progetto “MUSEO DELLE TERRE NUOVE - MIGLIORAMENTO
DELLA QUALITÀ DELL'ESPERIENZA VISIVA DEL MUSEO, COLMANDO LACUNE IN TEMA DI
ACCESSIBILITÀ” - CUP I59E22000030006.

RICHIAMATA la determina Dirigenziale n. 503 del 29/06/2023 con la quale è stata affidata all'Architetto
Alessandro Foggi, con studio in Pontassieve (FI), Via Guido Reni n.12/A, la redazione del PEBA NEI
MUSEI CIVICI “CASA MASACCIO CENTRO PER L’ARTE CONTEMPORANEA”, "CASA
GIOVANNI DA SAN GIOVANNI" E “MUSEO DELLE TERRE NUOVE”.

RILEVATA l’importanza di approvare i suddetti PEBA per la loro forte valenza inclusiva e di accessibilità.

VISTI i PEBA dei Musei Civici presentati dall'Architetto Alessandro Foggi, acquisiti con protocollo n.
27830 del 12/12/2023 e ritenuti meritevoli di approvazione.

VISTA la relazione tecnica, allegata alla presente per formarne parte integrante e sostanziale.

RAVVISATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48 del D. Lgs. 267/2000.

VISTI:

- il D. Lgs n. 118/2011, integrato e modificato dal D. Lgs. n. 126/2014, relativo all’entrata in vigore della
nuova contabilità armonizzata;

- le Deliberazioni del Consiglio Comunale nn. 72 e 73 del 28/12/2023, con le quali sono stati approvati,
rispettivamente, la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di programmazione 2024 - 2026 e il
Bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026;

- la Delibera di Giunta n. 21 del 23/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
2024 - 2026.

ACQUISITO, sulla presente proposta di Deliberazione, il parere espresso, ai sensi e per gli effetti dell’art
49, comma 1, del TUEL, così come sostituito dall’art 3, comma 1, lett. b), del D.L. n. 174/2012 convertito
con legge n. 213/2012, dalla Dirigente dell’Area Amministrativo - Finanziaria e Servizi alla Cittadinanza, in
ordine alla regolarità tecnica e allegato alla presente a formarne parte integrante e sostanziale.

Con votazione favorevole unanime, espressa nei modi e nelle forme di legge,

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate,



ORIGINALE

Pag. 5 di 6

1. DI APPROVARE, in linea tecnica ai sensi della normativa vigente in materia, i PEBA ‐ Piani per
l’eliminazione delle barriere architettoniche per i Musei Civici “CASA MASACCIO CENTRO PER
L’ARTE CONTEMPORANEA”, "CASA GIOVANNI DA SAN GIOVANNI" e “MUSEO DELLE
TERRE NUOVE”.

2. DI DICHIARARE, con apposita e separata votazione unanime, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



ORIGINALE

Pag. 6 di 6

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Proposta n. 34 del 25/01/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PIANO DI ELIMINAZIONE DELLE
BARRIERE ARCHITETTONICHE (P.E.B.A) DEI MUSEI CIVICI

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità

tecnica della proposta di delibera di cui all’oggetto.

Sottoscritta dal Dirigente
Dott.ssa Antonella Romano

firmato digitalmente e conservato ai sensi del CAD

Del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come appresso:

Il Sindaco
Dott.ssa VADI VALENTINA

firmato digitalmente e conservato ai sensi del CAD

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Antonella Romano

firmato digitalmente e conservato ai sensi del CAD


